тада направљен од праха, као истинити образ и подобје човештва. Али да видимо шта је напред речено о стварању света. У почетку, када се још није јавио Син, Бог је рекао „нека буде светлост и би светлост (Пост. 1, 3), односно само Слово „истинита светлост, која просвећује сваког човека који долази у свет“ (Јн. 1, 9) и кроз Њега је дошла светлост у свет. Наиме, у Слову – Христу који је присутан испуњава се Очева заповест: „И рече Бог нека буде свод“ (Пост. 1, 6) и „направи Бог свод“ (Пост. 1, 7) и „рече Бог нека буду светила“ (Пост. 1, 14) и „направи Бог светило велико и светило мало“ (Пост. 1, 16). Али то и све остало, створио је управо Онај, који је био пре свега, то јест Слово Божије, кроз Кога „је све постало, и без кога ништа није постало што је постало“ (Јн. 1, 3). Ако је, дакле, Слово Бог, а према апостолу Јовану „Слово је било Бог“ (Јн. 1, 1) тада ти имаш Двојицу, Једнога који вели: нека буде и Другога који то извршава. И већ сам ти показао на који начин треба да појмиш да је други различит према именовању лица, а не према суштини, према разликовању, а не према подели. И тако уопште било где да ја држим до Једне Суштине у узајамно повезаној Тројици. Сматрам да је неопходно из самог појма назвати Једним који наређује, а Другим који извршава. Јер Отац не би наређивао, ако би то сам обављао, а говорио је: Нека буде! Међутим, Отац је заповедао кроз Сина, а уколико би он био Једини, тада би или сам себи наређивао или стварао без

sine iussu facturus; quia non expectasset ut sibi iuberet.

Сар. 13. Ergo, inquis, si deus dixit et deus fecit, si alius deus dixit et alius fecit, duo dii praedicantur. si tam durus es, puta interim. et ut adhuc amplius hoc putes, accipe et in psalmo duos deos dictos: Thronus tuus, deus, in aevum, <virga directionis> virga regni tui; dilexisti iustitiam et odisti iniquitatem, propterea unxit te deus, deus tuus. si ad deum loquitur, et unctum deum a deo, affirmat et hic duos deos pro virga regni tui. inde et Esaias ad personam Christi, Et Seboin, inquit, viri elati, ad te transibunt et post te sequentur vinciti manibus et te adorabunt, quia in te deus est; tu enim es deus noster et nesciebamus, deus Israelis. et hic enim dicendo Deus in te, et Tu deus, duos proponit, qui erat in Christo et Christum ipsum. plus est quod in evangelio totidem invenies: In principio erat sermo et sermo erat apud deum et deus erat sermo: unus qui erat, et alius penes quem erat. sed et nomen domini in duobus lego: Dixit dominus domino meo, Sede ad dexteram meam. et Esaias haec dicit Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium domini cui revelatum est? brachium enim tuum

наређења, али мислим да није потребно да сам себи наређује.

Гл. 13. Питаћеш: „Дакле, ако је Бог рекао и Бог учинио, ако је један Бог рекао, а други Бог учинио, то се онда проповедају два Бога“. Али, ако си ти толико недотаван и бенаст, размисли сâм у међувремену и да би ти било више јасно, обрати пажњу на то да су у псалму споменута два Бога: „Престол је твој, Боже, до века, жезал правде је жезал Царства Твога, заволео си правду и омрзао неправду, зато те је помазао Боже, Бог Твој!“ (Пс. 44, 7–8). На тај начин, ако се псалам обраћа Богу, то јест, Богу помазаном од Бога и на овом месту се потврђује да је реч о два Бога, због речи „жезал Царства твога“. Отуда се и Исаија обраћа личности Христовој: „И Савејци људи стасити доћи ће Теби и следиће Те свезаних руку, и поклониће се пред Тобом, јер је у Теби Бог, Ти си Бог наш, а за другога не знајасмо, Ти си Бог Израиљев“ (Ис. 45, 14–15). И овде се казује о Двојници: „Бог у Теби“ и „Ти у Богу“, то јест о Ономе који је био у Помазанику и о самоме Помазанику. Осим тога и у Јеванђељу се може наићи на следеће: „У почетку беше Слово и Слово беше у Бога и Бог беше Слово (Јн. 1, 1). Један који беше и Други код кога је био, а име Божије се односи на Двојницу: „Рече Господ, Господу моме, седи мени с десне стране“ (Пс. 109, 1). И Исаија каже овако: „Господе, ко поверова чувењу нашему и мишица Господ-

non <domini> dixisset, si non dominum patrem et dominum filium intellegi vellet. etiam adhuc antiquior Genesis: Et pluit dominus super Sodomam et Gomorram sulphur et ignem de caelo a domino. haec aut nega scripta, aut quis es ut non putes accipienda quemadmodum scripta sunt, maxime quae non in allegoriis et parabolis sed in definitionibus certis et simplicibus habent sensum? quodsi ex illis es qui tunc dominum non sustinebant dei se filium ostendentem ne eum dominum crederent, recordare tu cum illis scriptum esse, Ego dixi, Vos dii estis et filii altissimi; et, Stetit deus in ecclesia deorum: ut si homines per fidem filios dei factos deos scriptura pronuntiare non timuit, scias illam multo magis vero et unico dei filio <dei> et domini nomen iure contulisse. ergo, inquis, provocabo te ut hodie quoque ex auctoritate istarum scripturarum constanter duos deos et duos dominos praedices. absit. nos enim, qui et tempora et causas, scripturarum per dei gratiam inspiciamus, maxime paraclети non hominum discipuli, duos quidem definimus, patrem et filium, et iam tres cum spiritu sancto, secundum rationem oeconomiae quae facit numerum, ne, ut vestra perversitas infert, pater ipse credatur natus et passus,

ња коме се откри?“ (Ис. 53, 1). Јер, он би рекао „мишица Твоја“, а не „мишица Господња“, да није желео да се ту разумеју Господ Отац и Господ Син“. Од тога је још старије Постање: „И пустио је Господ са неба изнад Содоме и Гоморе сумпор и огањ од Господа“ (Пост. 19, 24). Е, тако ти, или одричи написано, а ко си ти што сматраш да смисао написаног треба тражити у алегорјама и параболома, а не у јасним и једноставним изразима? А ако си ти од оних који ономад нису подржали Господа који је говорио да је Син Божији и нису поверовали да је он Господ, утуди у главу да је за такве било написано: „Ја рекох: Ви сте богови и синови Вишњег“ и: „Стаде Бог на скупштини богова“ (Пс. 82, 6.1). Управо тако, ако се Свето Писмо не прибојава да назове боговима људе који су по вери својој постали синови Божији, знај да се са још већим правом име Господ односи на јединог и истинитог Сина Божијег. Казаћеш, са друге стране, да те изазивам сада на основу ауторитета Светог Писма на проповедање два Бога и два Господа! Далеко било! Ево и ми, више ученици Утешитеља него људи, који благодаћу Божијом, разматрамо времена и узроке догађаја из Светог Писма, разликујемо двојицу – Оца и Сина, и чак Тројицу – заједно са Светим Духом, следећи разлоге домостроја (икономије) која и чини број. Не као што ваша поганост убацује, да треба веровати како је сам Отац рођен и стра-

quod non licet credi quoniam non ita traditum est. duos tamen deos et duos dominos nunquam ex ore nostro proferimus: non quasi non et pater deus et filius deus et spiritus sanctus deus, et deus unusquisque, sed quoniam retro et duo dii et duo domini praedicabantur, ut, ubi venisset Christus, et deus agnosceretur et dominus vocaretur quia filius dei et domini. si enim una persona et dei et domini in scripturis inveniretur, merito Christus non esset admissus ad nomen dei et domini – nemo enim alius praeter unus deus et unus dominus praedicabatur – et futurum erat ut ipse pater descendisse videretur quia unus deus et unus dominus legebatur, et tota oeconomia eius obumbraretur quae in materiam fidei prospecta atque dispensata est. at ubi venit Christus et cognitus est a nobis quod ipse <sit> qui numerum retro fecerat factus secundus a patre et cum spiritu tertius, etiam pater per ipsum plenius manifestatus, redactum est iam nomen dei et domini in unionem: ut, quia nationes a multitudine idolorum transirent ad unicum deum, et differentia constitueretur inter cultores unius et plurimae divinitatis. nam et lacere in mundo Christianos oportebat ut filios lucis, lumen mundi unum et deum et domi-